[REGNUMDATES

TAMP]

Российская Федерация
Республика Карелия

Управление труда и занятости Республики Карелия

ПРИКАЗ

от 09.02.2024         № 29/УТЗ-П

Об утверждении регионального перечня наиболее востребованных на
рынке труда, новых и перспективных профессий, требующих среднего

профессионального образования

В целях совершенствования механизма формирования государственного
заказа Республики Карелия на подготовку кадров,  актуализации реализуемых в
Республике Карелия образовательных программ в соответствии со списком 50
наиболее востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий,
требующих среднего профессионального образования, утвержденным приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30
декабря 2022 года № 831, с учетом потребности в квалифицированных рабочих,
служащих и специалистах среднего звена для экономики и социальной сферы
Республики Карелия по профессиям и специальностям среднего
профессионального образования, необходимым для применения в области
реализации приоритетных направлений инновационного развития Республики
Карелия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый региональный перечень наиболее

востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий,
требующих среднего профессионального образования (далее – Перечень).

2. Установить, что профессии и специальности, включенные в Перечень:
являются приоритетными при организации профессионального обучения и

дополнительного профессионального образования безработных граждан по
направлению органов службы занятости;

могут быть рекомендованы для подготовки рабочих кадров и специалистов
среднего звена в профессиональных образовательных организациях Республики
Карелия.

3. Отделу трудоустройства, профессионального обучения и трудовой
миграции:

1) руководствоваться Перечнем при ежегодном формировании перечня
приоритетных профессий (специальностей) для профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования безработных граждан;

2)  ежегодно проводить работу по актуализации Перечня с учетом прогноза
потребности в подготовке кадров для экономики и социальной сферы
Республики Карелия, в том числе для реализации инвестиционных проектов,
рейтинга наиболее востребованных рабочих профессий (специальностей),
заявленных работодателями в службу занятости населения Республики
Карелия.

4. Признать утратившими силу:
    приказ Управления труда и занятости Республики Карелия от 03 июня

2021 года №101-П «Об утверждении Регионального перечня наиболее
востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий,
требующих среднего профессионального образования».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Начальника Управления труда и занятости Республики Карелия - начальника
отдела трудоустройства, профессионального обучения и трудовой миграции
Управления Борисова Ю.А.

И.о. Начальника Управления  Кушнерова Н.Н.

Приложение

к приказу Управления труда и занятости
 Республики Карелия

№ 29/УТЗ-П от «09» февраля 2024 года

Региональный перечень наиболее востребованных на рынке труда, новых
и перспективных профессий, требующих среднего профессионального

образования

1. Бармен, официант

2. Бригадир-путеец

3. Бухгалтер

4. Воспитатель

5. Вальщик леса

6. Дорожный рабочий

7. Лаборант по физико-механическим испытаниям

8. Мастер контрольно-измерительных приборов и автоматики

9. Мастер общестроительных работ

10. Мастер отделочных строительных и декоративных работ

11.Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-
коммунального хозяйства

12. Мастер по водным биоресурсам и аквакультуре

13. Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей

14. Мастер сельскохозяйственного производства

15. Мастер слесарных работ

16. Мастер по изготовлению швейных изделий

17. Мастер животноводства

 18.Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ

19. Машинист дорожных и строительных машин

20. Машинист лесозаготовительных и трелевочных машин

21. Машинист на открытых горных работах

22. Машинист крана (крановщик)

23. Машинист локомотива

24. Медицинская сестра

25. Монтажник санитарно-технических систем и оборудования

26. Обогатитель полезных ископаемых

27. Оператор беспилотных летательных аппаратов

28. Оператор информационных систем и ресурсов

29. Оператор машин по производству бумаги и картона

30. Оператор швейного производства

31. Оператор средств массовой информации

32. Оператор станков с программным управлением

33. Оператор-станочник деревообрабатывающего оборудования

34. Пекарь, повар, кондитер

35. Продавец, кассир

36. Проводник пассажирского вагона

37. Разработчик Web и мультимедийных приложений

38. Ремонтник горного оборудования

39. Слесарь аварийно-восстановительных работ

40. Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования

41. Слесарь-ремонтник

42.  Слесарь по обслуживанию и ремонту оборудования

43.  Слесарь-сантехник

44.  Специалист по горным работам

45. Специалист индустрии красоты

46. Специалист лесного и лесопаркового хозяйства

47. Слесарь механосборочных работ

48. Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного состава

49.Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

50. Слесарь-монтажник судовой

51. Слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов

52. Станочник широкого профиля

53. Специалист по гостеприимству

54. Специалист по информационной безопасности

55. Специалист по информационным системам и программированию

56. Специалист по мехатронике и мобильной робототехнике

57. Специалист по работе с документами и архивами

58. Специалист по обогащению полезных ископаемых

59. Специалист по социальной работе

60. Специалист по монтажу и технической эксплуатации холодильно-
компрессорных машин и установок

61. Сетевой и системный администратор

62. Специалист по обслуживанию и ремонту электронной техники

63. Специалист по обслуживанию роботизированного производства

64. Судостроитель-судоремонтник металлических судов

65. Специалист сварочного производства, сварщик

66. Токарь на станках с числовым программным управлением

67. Фельдшер

68. Фрезеровщик на станках с числовым программным управлением

69. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

70. Электрослесарь по обслуживанию и ремонту оборудования

71. Экскурсовод